[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2023

№ 146 п
с. Грачевка

О создании жилищной комиссии администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
           В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о жилищной комиссии администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав жилищной комиссии администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области:

- от 08.08.2011 № 634-п «О создании общественной комиссии по жилищным вопросам»;

- от 14.12.2022 № 1299-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 08.08.2011 № 634-п».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

Глава района                                                                                   Д.В. Филатов

Разослано: Членам комиссии, Е.В. Трифоновой
	Приложение № 1
к постановлению администрации района от 15.03.2023 № 146 п

Положение
о жилищной комиссии администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Жилищная комиссия администрации муниципального образования Грачевский район (далее комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

1.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее – администрация района).

1.3. Комиссия  в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 27.12.2007          № 1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма, договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан и по предоставлению жилищного сертификата Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 23.11.2005           № 2733/489-III-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Законом Оренбургской области от 18.03.2013 № 1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области», Постановление Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства», Постановлением Правительства Оренбургской области от 30.04.2015 № 286-п «Об утверждении правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области» государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области»» и иными федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами, регулирующими жилищные отношения, Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, решениями Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, настоящим Положением.
2. Полномочия комиссии

2.1. К полномочиям комиссии относятся:

2.1.1. Принятие решений:

- о постановке (отказе) отдельных категорий граждан на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях;
- о включении (исключении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

- по предоставлению отдельным категориям граждан жилых помещений по договору социального найма;

- по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц, из их числа жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения;

- о включении молодых семей - участниц подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области» государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области» в список изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году;

- о признании молодых семей способными оплатить расчетную (среднюю) стоимость жилья, превышающую размер социальной выплаты;

- о включении многодетных семей в список изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (согласно постановлению Правительства Оренбургской области от 28.07.2008 N 290-п);

- по предоставлению ходатайств многодетным семьям для получения социальной выплаты на приобретение или строительство жилья во внеочередном порядке;

- о включении в сводный список участников мероприятий - получателей социальных выплат в планируемом году в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».
2.1.2. Осуществление проверки учетных дел отдельных категорий граждан, состоящих на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях (ежегодно в рамках перерегистрации граждан).

2.1.3. Осуществление проверки учетных дел детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, молодых семей, многодетных семей, специалистов, работающих в сельской местности.
2.2. Комиссия в целях реализации своих полномочий имеет право в установленном порядке:

- запрашивать и получать необходимые документы от территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти, предприятий, организаций независимо от их организационно-правовой формы, должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц, граждан и заслушивать информацию по жилищным и иным вопросам.
3. Организация работы комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.2.  Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины ее состава. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

3.3. Члены комиссии работают в ее составе на общественных началах.

3.4. Деятельностью комиссии руководит ее председатель.

3.5. Заседания комиссии проводит председатель. Председатель организует работу комиссии, вносит предложения по составу комиссии, подписывает протоколы, осуществляет контроль за выполнением решений комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.6. Организационно-техническую работу, в том числе подготовку материала к заседанию комиссии осуществляет секретарь комиссии, который выполняет поручения председателя, ведет протоколы заседания, является членом комиссии.

3.7. Решения комиссии оформляются в течение пяти рабочих дней протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.8. Протоколы и иная документация комиссии хранятся в администрации района в установленном порядке.
4. Порядок прекращения деятельности комиссии

4.1. Комиссия прекращает деятельность на основании постановления администрации района.
__________
	Приложение № 2
к постановлению администрации района от 15.03.2023 № 146 п

Состав

жилищной комиссии администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
	Бахметьева С.В.
	- председатель комиссии, заместитель главы администрации по социальным вопросам

	Джалиев М.Н.
	- заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации по оперативным вопросам

	Трифонова И.С.
	- секретарь комиссии, ведущий специалист по социальным вопросам

	Члены комиссии:

	Летуновская Е.В.
	- начальник отдела по делам несовершеннолетних, опеке и попечительству над гражданами администрации района

	Максимова А.И.
	- директор ГАУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Грачевском районе (по согласованию)

	Миронова С.И.

	- главный специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации района

	Михайловских О.В.
	- начальник отдела архитектуры и капитального строительства администрации района

__________